Протокол №3
заседания Общественного Совета  по защите прав пациентов при Федеральной службе по надзору в сфере здравоохранения и социального развития
23.12.2010                                                                                                   Москва, Росздравнадзор, Малый Зал
Присутствовали: члены Общественного Совета 12 человек, гости 8 человек.

Председатель: Власов Я.В.

Секретарь: Шухат В.В.

Выступали:
Власов Я.В.
Вступительное слово.

Работа Общественного совета с региональными Общественными Советами.
Работа комиссий с жалобами, поступающими по горячей линии

Глобализация общественных структур.

Тельнова Е.А.

Деятельность Общественного Совета, системность работы, востребованность Росздравнадзором и обществом результатов его работы.
Развитие региональных общественных советов, планы работы, решение вопросов по качеству оказания лекарственной и медицинской помощи.

Открытость и гласность работы Общественного Совета для населения.
Жулев Ю.А.

Этический кодекс общественных объединений пациентов, обществ по защите прав пациентов и некоммерческих организаций, действующих в интересах пациентов.
Задачи, цели, принципы деятельности, отношения с организациями медицинской сферы и органами государственной власти.
Гавриков М.Ю.

Проблемы актуальных вопросов современного Российского здравоохранения, касающихся нефрологических и трансплантированных пациентов.
Проблемы нехватки или отсутствия грамотных специалистов, диагностики, доступности диализа, лекарственного обеспечения и социальной адаптации людей после трансплантации или получающих диализ.
Необходимость создания специализированного НИИ нефрологии в Москве и корректировки Закона о трансплантации.
Мясникова И.В.
Рабочая группа по редким заболеваниям: первые итоги деятельности.
Деятельность, цели и планы группы.

Вольская Е.А.

Деятельность Комиссии по информационной политике и правовой защите в 2010 году.
Пропаганда Этического Кодекса и декларации.

Информирование пациентов о деятельности контрольно-надзорной системы.

Работа с жалобами по горячей линии.
Предоставление информации для пациентов по направлениям.
Лавров О.В.
Деятельность Комиссии по противодействию коррупции в 2010 году.

Попытки наладить информационный обмен с органами МВД, ФСБ и т.д.

Обмен опытом с регионами.
Шухат В.В.
Развитие сети региональных общественных советов.

Работа с регионами, планы на будущее.
Малин А.А.

Вопросы по аккредитации.

Шарыгин Р.Х.

Некоммерческое партнерство «1000-коечная больница».

Цели, задачи, деятельность и планы ассоциации.
Власов Я.В.

Резолюция Общественного Совета по защите прав пациентов.
Гольдберг Е.В.
Проблемы лекарственного обеспечения больных эпилепсией.
Принято решение: